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PROCESVERBAL I DEGJIMIT BUXHETOR I DEDIKUAR PER BANOREKT E LAGJES
SE RE LIDHUR ME DRAFT BUXHETIN E VITIT 2026 DHE PARASHIKIMET PiR
VITET 2027-2028

Procesverbali nga Dégjimi i dhjeté Buxhetor né lidhje me Draft Buxhetin e Komunés s¢ Hanit t&
Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi pér vitet 2027-2028, té mbajtur me datén 15.08.2025, duke
filluar nga ora 19:00 tek Oda e Pritjes né Lagje t& Re, me gjithsej 20 pjesémarrés/e, prej tyre 2
gra dhe 18 burra. Nga ekzekutivi, t& pranishém ishin Kryetari i Komunés sé Hanit t& Elezit,
z.Mehmet Ballazhi, Drejtoresha pér Buxhet dhe Financa, znj.Lindita Ballazhi, si dhe nga Zyra
e Kryetarit.

Takimin e kryesoi Kryetari i Komunés z.Mehmet Ballazhi, i cili iu uroi miréseardhje t&
pranishméve, té cilét kishin gjetur kohé pér t& ardhur né dégjimin buxhetor pér prezentimin e
draft buxhetit t&¢ Komunés Hanit t& Elezit pér vitin 2026, si dhe parashikimi pér vitet 2027-2028,
ku pér rend t& punés, kishte:

1. Prezentimi i draft buxhetit t¢ Komunés Hani i Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi
pér vitet 2027-2028
2. Diskutimi

Mehmet Ballazhi: Jemi né dégjimin e radhés lidhur me draft buxhetin e vitit 2026 dhe
parashikimet pér vitet 2027-2028, dhe kété heré pér heré t& paré mbajmé debat me banorét e
Lagjes sé Re, njé¢ komunitet mjaft i madh, ku para kétij kemi mbajtur dégjime né fshatra, me
fermerét, me graté, me sektorine arsimit dhe shéndetésisé, sepse € kemi mendu se késhtu mund
t&€ bashkohet mé& miré pjesémarrja né vendimmarrje mé gjithépérfshirése. Atéheré, kéto dégjime
q€ po realizohen jané pas pranimit t& Qarkores s& dyté buxhetore, ku pér Qarkoren e paré i kemi
mbajtur dégjimet né gershor pér KAB-in, ndérsa tani po reazliojmé dégjimet pér draftin final t&
buxhetit, e ku shpresoj se shumé nga ju do t& kontribuojné duke propozuar, paraqitur kérkesa,
rekomandime, etj. Ky buxhet pér vitin 2026 pérfshin diku 4.2 milion euro dhe pérfshin disa
kategori buxhetore, ku pjesa mé e madhe e buxhetit &shte pér pagat e t&€ gjithé punétoréve civil ,
ku jané€ diku rreth 250, duke pérfshiré administratén komunale, stafin arsimor e shéndetésor apo
rreth 62% e buxhetit, investime kapitale jané rreth 868 mijé euro, e poashtu edhe subvencionet,
shérbime komunale etj. Pra, né total 4.2 milion euro. Qéllimi i dégjimeve éshté qé sipas
kérkesave apo rekomandimet e pjesémarrésve me u orientu buxheti komunal. Pér ma shumé
detaje me shifra, besoj drejtoresha do ta prezantojé buxhetin komunal pér vitin 2026.



1. Prezentimi i draft buxhetit t¢ Komunés Hani i Elezit pér vitin 2026 dhe parashikimi
pér vitet 2027-2028

(Drejtoresha Lindita Ballazhi pérshéndet dhe falénderon té pranishmit pér pjesémarrje né dégjim
buxhetor t& dedikuar pér sektorin e arsimit dhe shéndetésisé.)

Lindita Ballazhi: Planifikimi fillestar i buxhetit ka qené g€ nga muaji qershor, ku na jang
pércjell€ kufijté fillestaré buxhetor dhe se sa staf do t& kemi pér vitin vijues, si dhe parashikimet
e hershme pér vitet 2027-2028. Tash jemi né fazén finale t& planifikimit t& buxhetit, ku mé 1
hstator do ta dorézojmé buxhetin né Kuvend Komunal dhe buxheti duhet t& miratohet nga
Kuvendi Komunal deri mé 30 shtator si daté e fundit. Buxheti pér vitin 2026 do té jeté né shumé
prej 4,234,682 €, dhe né bazé t& kalkulimeve qé€ i kemi béré 2.4 milion shkon né kategoriné e
pagave dhe pjesa tjetér duhet t& mbulohen kategorité e tjera si shpenzime komunale, si¢ jané té
sektorit t& arsimit t& shéndetésisé, q& jané t& obligueshme pér ¢do muaj, t& administratés
komunale dhe t& zjarréfikésve. Ajo gka ja vlen té theksohet pér vitin 2026 kemi rritje t& buxhetit
e poashtu kemi rritje te kategoria Investime Kapitale, por edhe te kategoria e Subvencioneve.
Risi tjetér e buxhetit t& planifikuar &shté se i kemi 13 pozita t& reja t& aprovuara né sektorin e
shéndetésisé, ku katér prej tyre jané t& pércaktuara: fizioterapeut, logoped, psikolog dhe punétor
social. Né& fletushkat té cilat i keni pérpara jané disa projekte kapitale t& cilat jané t& miratuara né
qershor nga Kuvendi Komunal. Ky éshté dégjimi i fundit buxhetor pér kété fazé dhe ne do té
mbajmé shénime pér ¢do kérkesé, propozim, apo rekomandim, dhe do té& dérgohen né Kuvend
Komunal, e ku mé pas Kuvendi Komunal do t& béj€ miratimin e buxhetit.

2. Diskutimi

Mehmet Ballazhi: Pas prezantimit nga drejtoresha, uné e hap diskutimin pér té pranishmit. Nése
keni ndonjé sugjerim, rekomandim apo kérkesé pér buxhetin e vitit 2026.

Arafat Luri: Njé kérkesé qé edhe ma herét e kemi parashtru né komunég, edhe para shumé
vjetésh edhe vazhdimisht masanej, &shté me i ndrru shtyllat elektrike, se ato qé& jané pér
momentin jané shumé t& vjetra, prej nashta viteve 1979, ku 5-6 shpi jemi té lidhur me kéto
shtylla, kemi pas probleme ku vitin e kalum jané rrxu e kemi pas ndérerje té€ rrymés disa dité.
Kérkesa ime éshté se qysh me vepru qé na me pas rrjet t€ ri elektrik ose me u ndrru shtyllat sepse
Jané té rrezikshme.

Mehmet Ballazhi: Céshtjet q& ndérlidhen me rrjet elektrik, shtylla ose rrjet i ri nuk hyjné né
komoetenca tona komunale, por ajo q& ne mundemi me bo &shté nése ju si banoré e parashtroni
kérkesén né komung, e mandej ne gat kérkesén tuaj me e adresu né KEDS.

Nehat Xhoni: Uné propozoj qé me u fut né buxhet edhe rregullimi i kanalizimit te rr.”7 MArsi”
apo rruga q€ ¢on te xhamia, ky kanalizimi q& &shté momentalisht &shté béré kah vitet e 90°ta nga
vet banorét me mjete vetanake, gjatésia diku éshté rreth 300 metra, nuk ka asnji shakt, dhe gypat
momental i ka t& hollé t& sallonitit. Dhe para se me u bo ndonjé bllokim ose problem me dal aty,
duhet urgjentisht me u intervenu.



Mehmet Ballazhi: Ne vegse e kemi né buxhet rregullimin e kanalizimeve , vetém tash ne e
marrim si propozim rr.”7 Marsi” pr em intervenu pak ma urgjent shkak i vjetérsisé.

Nehat Berisha: Ne e diskutojmé shpesh si mahallg, lidhur me veturat & po lévizin me shpejtési,
dhe besoj se pér me i parandalu ndonjé aksident a digka, se ne kemi fémijét por edhe pleqté pér
n€ xhami, por edhe vet q& kalojmé né kéto rrugé, duhen me u vendos ndérpresa apo pengesa né
rrugé, sidomos né pjesé ku edhe shoferst po ecin ma shpejt.

Sadat Hasallari: Pérve¢ pengesave né rrugg, besoj se duhet me u vendos edhe njé pasqyre e
rrugés te trafo aty, se shpesh nuk shihet rruga kur kthen aty edhe shumé lehté mundet mu shkaktu
aksident.

Mehmet Ballazhi: Edhe pér kété kérkesé do t& ishte miré qé si lagje me e bo kérkesén dhe besoj
se kjo kryhet pa e prit vitin e ardhshém, népérmjet shérbimeve publike, pra edhe pasqyra rrugore
por edhe pengesat né rrugé, sidomos pér pengesat n€ rrugg dueht t€ jeni dakord té gjithé se kemi
pas rast q€ e kemi evndos diku shkak i ankesave pér vetura t& shpejta dhe ka dal ka kundérshtu
tjetri tu thang qé& pse me e vendos para shpis ose q€ nuk iu ka pérshatat.

Xhemil Ballazhi: Te rruga te shpia jeme, rr.”Veteranét e UCK-s&€”, po vijné vetura nga Tetova
me shpejtési pak tepér t& madhe, e aty besoj s epengesa né rrugé nuk lejohet, po s’paku kufizim i
shpejtésisé ose kthese e rrezikshme, sepse shpesh po rrezikohen banorét, por edhe veturat qé
munden me u ndesh.. Gjithastu te kthesa prej lokalit deri kah shpia e Tabhirit aty kah rruga qé
shkon pér Gorancé ka mbeté ka mbeté qajo hapésiré shumé keq, i ka humb ajo bukuria € me
mujt me e rregullu pak me kubéza ose digka se aty veg therrra dalin.

Mehmet Ballazhi: Mundemi me pa mundésiné edhe me mbjell digka né até pjesé, por edhe e
shohim mundésiné tjetér qé e propozut tek kjo pjesé apo hapésirg.

Vebi Bajramaliu: Kam njé propozim, nése &shté mundésia, qé te kjo kthesa qé dalim né rrugé
para shitores aty, afér pllacit, e me kshyr mundésiné ajo kthesa aty me u merr pak , me u rregullu
al muri ma né hark qé me u bo rruga ma e pashme, me pa dmth rrugén ma miré kalohet se pér
moment si €shté kur jemi me veturé duhet me dal deri né gjys gati né€ rrugé pér me pa a ka apo jo
vetura tjera e kjo po bohet e rrezikshme shumé shpesh se nuk shihet rruga hic, e ka vetura qé
vijné nga ana e kundért. E me mujt me bisedu me pronarin me e léshu pak hapésiré qé aty kthesa
me u bo hark ma shumé sa me pas mundési me u pa rruga kur merret ajo kthesé, ndoshta i merr
2-3 metra katror.

Mehmet Ballazhi: Ne e marrim si propozim, por duhet shqyrtu mundésia.

Sadik Rexhallari: Kam njé kérkesé lidhur me punimet q& po béhen tek e shemta , pra rruga qé
¢on né Gorancé dhe kompania q& po punon nuk di se ¢faré obligimesh ka. Prej aty kané fillu me
ra gur€ e dheu, dhe nése ka vérshime ose digka t& tillg, ne si lagje rrezikohemi q& ato guré me
ardh deri n€ shpi tonat. Kisha propozu q€ me u formu njé komision dhe me dal né terren me u
vézhgu situata, me u hulumtu mbi rreziget edhe pérmes késaj me u evitu rreziget g€ munden me
ardh n€ Lagje nga kéto guré qé ¢do dité po ka rrezik. Mendoj se kjo &shté ¢éshtja ma prioritet.



Mehmet Ballazhi: Ky projekt &shté prej Ministrisé dhe kompania e ka obligim me e mirémbajté
dhe Ministria e miraton. NE né bisedimet tona me punékryesin dhe Ministriné na kané thang qé
pas kryerjes sé punimeve, vet kompania do ta zgjidhé kété problem, tash a duke vendos rrjeta a
pengesa do t&€ mbetet si obligim i kompaniné né monitorimin e Ministrisé.

Visar Hasallari: Fillimisht éshté me u pérshéndet Q€ pér heré t& paré po organizohet dégjim
buxhetor n€ Lagjen e Re, ku pérfshin njé numér majft t& madh t& banoréve, por edhe hapésiré.
Uné kam disa kérkesa dhe porpozime:

-nj€ sqarim nga ana e juaj rreth shkollés né Lagje t€ Re, se ku ka mbet& si proces dhe cfaré do té
keté né kété drejtim vitin e ardhshém;

-nj& kérkes¢ q&€ mendoj se &shté edhe ky projekt me prioritet, &shté pastrimi i pérroit néntokésor,
s eka 3 vjet g€ nuk &shté pastru;

-vendosja e pengesave kah rruga te fabrika e suxhukut dhe brenda né Lagje;

-te pjesa pérballé lokalit t&¢ Hajdinit, aty shumé mir& Q€ &shté investu, &shté béré parking, por ka
mbeté edhe njé hapésiré aty afér q& pse jo me vendos lodra pér fémijé e me u shfrytézu edhe ajo
pjesé;

-lidhur me ¢éshtje té sigurisé, besoj me e diskutu edhe né KKSB, ku te xhamia né Lagje t& RE po
frekuentohet nga siriané ku vijné kah 15-16 persona, ku shpesh po i hasim sidomos netéve, deri
tash nuk kemi pas probleme me ta, por me kontaktu policing ose akteré tjeré qé me pas ma
shumé siguri;

-qysh &shté mundésia né vecanti pér rininé q¢ me u mbéshteté nga komuna, me i rrit
subvencionet, me u pérkrah bizneset e reja inovative, apo se c¢ka keni paraparé pér vitin e
ardhsém.

Mehmet Ballazhi: Po iu pérgjigiem me radhé:

-te ¢éshtja e shkollés, deri tani jang grumbullu 200 mijé euro, dhe ka mebté edhe njé pjesé, pra
aty edhe do t& ndértohet shkolla, ¢erdhe dhe hapésiré sportive, edhe pse afati pér pagesé ka kalu
moti, por iniciatorét e organizatés kané gjet mirékuptim te pronari, ku sipas informatave qé kemi,
organizata vegse po sheh mundésiné e bashképunimit me Sharrcemin, ku ata diku deri n& 49 mijé
euro me mujt me e mbéshtet organizatén, ku fillimisht do t& funksionalizohet si hapésiré, me
mund@si zhvillimi t& aktiviteteve t& ndryshme, por &€ akoma si proces &shté duke u punu né até
drejtim, e mandej mbetet vetéme dhe njé pjesé e vogél, por qé siviet nuk mundemi em fillu me
ndértimin e shkollés, ¢cerdhes dhe fushés sprotive;

-pastrimi pérroit pérveg si kérkesé e banoréve, ka qené edhe synim i joni pér shkak t& sigurisg,
mirépo nuk kemi mundur me gjet operator dhe me procedura té shpejta, por q€ dueht pérmes
prokurimit dhe kjo zgjat shumé , pra kjo ma shumé &shte ¢&shtje procedurale, pro qé do ta kemi
parasysh;

-te géshtja e pengesave vegse e diskutum, por edhe te fabrika e suxhukut, ku pengesa ka qené por
e kané hjek, gjithsesi duhet intervenu pér rivendosjen e pengesés aty;

-q€llimi i trajtimit t& pjesés para asajs hitores u bo q€ me u hjek ajo pjesa e vrazhdé edhe me u
pengu q& fémijét me u rreziku aty, edhe pse aty mundet ndoshta me u vendos naj mur mbrojtés e
mandej me u vendos naj kénd i lojérave, por g€ mbetet me u diskutu;

-lidhur me siguriné nga emigrantét, ne vazhdimisht i diskutojmé si tema né KKSB ku jané
pjesémarrés edhe policia edhe vija e gjelbért, ku ata presin informacion nga qytetarér lidhur em
emigrantét ilegalé, dhe sa mé shumé bashképunim me qytetaréve dhe institucioneve pérkatése,



atyre emigrantéve iu ofrohet edhe trajtim mé i miré, ku sa e dimé ekzistojné qendrat strehimore
per ta dhe ka organizata dhe institucione tjera q¢ merren me ta, pér t’i integruar;

-lidhur me subvencionimin, ju njoftoj se t& hyrat vetanake rriten me bartjen e bxuhetit nga viti
aktual né vitin pasues, dhe subvencionimi béhet totalisht nga t€ hyrat e komunés, dhe komuna ka
mbé&shtetur t€ rinjté duke e arritur numrine bursistéve 50 studenté gjithsesj, poashtu komuna
mbéshtet studenté jashté burse por me kushte té rénda, poashtu OJQ t& ndryshme me mjete
monetare ose si¢ i keni paré edhe me rehabilitim né Banjé t€ Kllokotit oér pensioenrét, handikos
apo kategori tjera,e gjtihashtu prej dy vitesh radhazi, komuna mbéshtet start-updhe bizneset
egzistuese q& jang inovative, normalisht ne do t& shohim mundésing e rritjes sé subvencioneve.

Visar Hasallari: Edhe njé kérkesé e kam, e di Q€ nuk éshté né kompetencé t& Komunés, por e
dimé qé ju si komuné keni arrit q¢ menaxhimin e ujit me e vendos mbi Bifurkacionin, dhe Lagja
¢ Re e rrjetin nga Gllobogica dhe kérkoj q& me u shqyrtu mundésia pér shtimin e kapaciteteve t&
ujit.

Mehmet Ballazhi: Thatésirat sivjet jané shumé té theksume, dhe niveli i ujit ka ra nga 7litra né
3 litra, e poashtu ka ndiku edhe humbjet né rrjet se spo du me i qujt keqpérdorime. Ne kemi
hulumtu pér burime té reja dhe ato nuk munden me u bo pér shpejt e shpejt, dhe ne kemi shqyrtu
edhe njé burim né pjesén e Jazhincé - Gllobogicé, dhe nése do t& ishte vullneti i banoréve,
mirépo sa e kemi pa nuk ekziston, dhe poashtu ake dhe procedura tjera q& duheshin ndjeké shkak
se pérfshihen sy shtetet, Kosové e Magedoni. Kemi béré hulumtim n¢ Shtrazé, dhe ka ujéra
sipérfaqésoré, mirépo ne nuk guxojmé ato ujéra me i vendos né rrjet pa e bo pérpunimin e tyre
dhe me bo fabriké aty, nuk jané mundésité. Pér moment Jemi duke hulumtu mundésing pér me e
bo njé projekt pér té ardhmen me e bo njé€ fabriké t& pérpunimit t& ujit pérmes Rekés sé Kotlings
dhe Shtrazhés, e qé do té jeté furnizim 100 vjegar se s’mundemi me thang i pérhershém. Jang
disa alternativa qé po mundohemi me i gjeté por kéto nuk béhen shpejt e as sot pér sot.

Halim Ballazhi: E kuptum qé rryma nuk hyn n€ kompetenca t& komunés, por kisha kérku qé me
u vendos shtylla prej te vorrezat e déshmoréve né Puset e Nikés e deri nalt , sepse shtyllat dhe
telat e rrymés jané krejt pér toke. Si dhe kam njé kérkesé q& me u fut né buxhet me u maru rruga
e Tanasit q& i thojmé te kodér vorre anej kah Rezhanca e me u lidh me Puset e Nikés me
Gorancg,

Mehmet Ballazhi: Projektin e zgjerimit apo rihapjes sé rrugéve ne e kemi vegse né projekt, dhe
e kemi parasysh edhe kété rrugé, ku kjo &shté kérku edhe né dégjimin né Gorancé.

Sadat Hasallari: Kisha propozu Q€ rruga e Hasallarve atje nalt me u lidh me Gorancé e
Krevenik, si dhe te rr.”Veteranét e UGCK-s&” atje kah aga Ismet me pa mundésiné me u vendos
mur mbrojtés. Si dhe me mujt q& aty te pllaci me u vendos njé shenjé pér orientim t& rrugés kah
Tetova, se shpesh veturat qé dojné me shku né Tetove, kalojné pérmes Lagjes sé Re, e pse me
shku anje kur rruga tjetér éshté am e drejté pér ta.

Mehmet Ballazhi: Lidhur em rrugét, t& njéjtin status edhe e ka edhe kjo si tek rruga tjetér qé u
kérku me u hap, edhe kjo q& e kérkon éshté pak a shumé nj&jté, e pér murin mbrojtés duhet
shqyrtu.



Endrit Rexhallari: Uné e kam njé ankesé PEr ato sirianét q& po rrijné kah xhamia, edhe lojné
shumé papastérti, ku ne vet i pastrojmé mbeturinat qé ata i lojné.

Mehmet Ballazhi: Ne do t’i marrim t& gjitha rekomandimet tuaja, do t’i shénojmé dhe do t’i
shqyrtojmé. A ka edhe dikush digka me shtu apo me plotésu? Nése nuk ka, e shpall t& mbyllur
dégjimin buxhetor.

Mbledhja pérfundoi né ora 19:55.

Procesmbajtésja
Liridona Ballazhi
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